
 1

     
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che l’area del Piano della Torre, pur sovrastante per circa i 2/3 della sua superficie su alcuni 
locali  di proprietà privata,  è sempre stato accessibile agli autoveicoli senza alcuna limitazione - almeno 
sino all’ultimo anno trascorso, quando si è vietato l’accesso ai veicoli di massa a pieno carico superiore a 3,5 
tonnellate;  
 
Dato atto che il Piano della Torre, per la sua conformazione, ha da sempre creato problemi di 
infiltrazioni di acqua piovana ai locali sottostanti e che, dal sopralluogo effettuato dall’Ufficio Tecnico 
Comunale nella scorsa primavera, si è rilevato che tali infiltrazioni continuavano a persistere; 
 
Riscontrato che nonostante l’ultimo intervento realizzato negli anno 90 relativo ad opere di 
rifacimento della pavimentazione di tutta l’area, comprese le zone di accesso al Centro Storico, il 
problema delle infiltrazioni non è mai stato risolto; 
 
Visto che questa Amministrazione ha ottenuto un finanziamento dalla Regione Abruzzo nell’ambito 
del progetto di Conservazione, Rivitalizzazione e Valorizzazione contesto urbano storico, per cui sono 
stati realizzati i lavori di rifacimento della pavimentazione dell’area di che trattasi; 
 
Atteso che si rende necessario preservare le opere realizzate al fine di evitare nel tempo l’usura ed il 
degrado del piano di copertura, con la conseguente ridotta funzionalità dell’intera piazza, mediante 
l’istituzione di un divieto di transito ai veicoli di massa a pieno carico superiore a 2,5  tonnellate, di cui 
al D.P.R. 16.12.1992 n.495, dalla prima rampa di accesso al Pian della Torre; 
 
Visto il D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 recante il Nuovo Codice della Strada ed il relativo Regolamento di 
Esecuzione e di attuazione (D.P.R. 16.12.1992 n.495) ed in particolare l’art.7 che da facoltà ai Comuni 
di stabilire obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione dei veicoli nei centri abitati; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
 
Con voti unanimi, 
 

D E L I B E R A 
 

1. per i motivi di cui premessa, l’installazione di un divieto di transito ai veicoli di massa a pieno 
carico superiore a 2,5  tonnellate, conforme a quanto previsto dal D.P.R. 16.12.1992 n.495, dalla 
prima rampa di accesso al Pian della Torre, con decorrenza immediata;  

 
2. di vietare l’accesso all’intera area del Pian della Torre e delle relative pertinenze (rampe e primo 

piano) ai veicoli di massa complessiva a pieno carico superiore a 2,5 tonnellate ad esclusione dei 
mezzi di soccorso(Ambulanze e VV.FF, Protezione Civile);  

 
3. di far apporre apposita segnaletica di divieto e/o prescrizione. 

 
4. di dichiarare l’indifferibilità e la somma urgenza del predetto intervento. 

 
5. di demandare al Servizio della Vigilanza Urbana di porre in essere tutti gli atti inerenti e 

susseguenti il predetto deliberato.  
 

6. di dichiarare, con separata votazione unanime, stante l’urgenza e la necessità, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 – comma 4 – D.Lgs. 18.08.2000 n.267. 



 2

 
Fatto, letto e sottoscritto. 
 
           IL VICESINDACO                                                                    IL SEGRETARIO 
        (Salvatore Romagnoli)                                                                         (Dr. Ugo Carozza) 

 
 

 
 


